
科　目 2022年度
上半期末

現金及び預貯金
コールローン
買入金銭債権
金銭の信託
有価証券
 うち公社債
 うち株式
 うち外国証券
貸付金
有形固定資産
 うち土地
 うち建物
無形固定資産
その他資産
前払年金費用
貸倒引当金
資産の部合計
保険契約準備金
 支払備金
 責任準備金
 社員配当準備金
社債
その他負債
価格変動準備金
繰延税金負債
再評価に係る繰延税金負債
負債の部合計
基金
基金償却積立金
再評価積立金
剰余金
 損失塡補準備金
 その他剰余金
  うち基金償却準備金
  うち中間未処分剰余金
基金等合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

9,801
200
1,775
1,536

376,573
191,574
44,039
128,367
39,512
8,713
6,091
2,446
894
9,662
1,094
△116

449,907
339,789
1,627

334,679
3,482
6,407
59,641
8,798
―
789

415,487
1,000
8,800

4
3,071
134
2,937
700
973

12,876
20,683
△357
1,217
21,543
34,420
449,907

貸借対照表（要旨） （単位:億円）

DATA FILE 明治安田生命単体の数値
損益計算書（要旨） （単位:億円）

純
資
産
の
部

負
債
の
部

資
産
の
部

科　目 2021年度
上半期

2022年度
上半期

17,462
12,088
12,070
5,102
4,185
292
153
271

16,314
11,198
2,685
3,033
2,112
1,751
1,751
896
83
64
35
452
1,856
610
1,148

0
0

140
39
3
90

1,007
79
336
△256
927

①経常収益
保険料等収入
 うち保険料
資産運用収益
 うち利息及び配当金等収入
 うち有価証券売却益
 うち特別勘定資産運用益
その他経常収益
②経常費用
保険金等支払金 
 うち保険金
 うち年金
 うち給付金
責任準備金等繰入額
 うち責任準備金繰入額
資産運用費用
 うち支払利息
 うち有価証券売却損
 うち有価証券評価損
 うち金融派生商品費用
事業費 
その他経常費用
③経常利益（＝①－②）
④特別利益
 うち固定資産等処分益
⑤特別損失
 うち固定資産等処分損
 うち減損損失
 うち価格変動準備金繰入額 
⑥税引前中間純剰余（＝③＋④－⑤）
⑦法人税等合計
 法人税及び住民税
 法人税等調整額 
⑧中間純剰余（＝⑥－⑦）

24,959
16,024
16,001
8,679
4,794
1,302
―
256

23,812
14,495
3,180
3,009
2,402
4,259
3,984
2,457
157
130
58

1,642
1,950
649
1,146

1
1

150
17
3

104
997
34
22
12
963

有価証券の含み損益（一般勘定） （単位:億円）

P.9に掲載

区　分 2022年度上半期末
時価 含み損益（注1）帳簿価額

195,782
42,189
117,466
369,865

187,821
15,467
120,329
337,283

公社債
株式
外国証券
その他共計（注2）

7,961
26,722
△2,862
32,581

区　分 2021年度末
時価 含み損益（注1）帳簿価額

200,754
44,884
111,812
371,893

184,505
15,611
108,039
321,151

公社債
株式
外国証券
その他共計（注2）

16,248
29,273
3,772
50,742

（注1）売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。
（注2）「その他共計」には買入金銭債権等を含んでいます。

（注）当期未処分剰余金を記載しています。

（注）

2021年度末

7,865
400
1,827
1,576

370,482
189,106
46,425
121,874
39,336
8,693
6,104
2,473
910
9,500
1,055
△105

441,607
334,860
1,352

330,694
2,813
6,407
46,139
8,693
2,414
789

399,366
1,500
8,300

4
4,127
129
3,997
900
1,838
13,931
27,041

47
1,218
28,308
42,240
441,607



項　目 2021年度
上半期

2022年度
上半期

1,881
17,121
12,088
4,656
271
105

15,240
11,198
429
344
1,856
610
800
587

△1,320
1,148

基礎利益　A【①-②】
 ①基礎収益
  保険料等収入
  資産運用収益（注2）
  その他経常収益（注2）
  その他基礎収益
 ②基礎費用
  保険金等支払金
  責任準備金等繰入額（注2）
  資産運用費用（注2）
  事業費
  その他経常費用
  その他基礎費用
キャピタル損益 Ｂ
臨時損益 Ｃ
経常利益 Ａ＋Ｂ＋Ｃ

2,110
24,261
16,024
5,793
256
2,187
22,150
14,495
2,662
615
1,950
649
1,777
645

△1,609
1,146

基礎利益（注1） （単位:億円） ソルベンシー・マージン比率（注） （単位:億円）

項　目 2021年度末 2022年度
上半期末

88,956
12,382
8,693
5,366
21

33,675

5,031
14,409
8,407
967

16,757
1,263
775
1,026
64

15,173
366

1061.6%

ソルベンシー・マージン総額
①基金等
②価格変動準備金
③危険準備金 
④一般貸倒引当金
⑤その他有価証券評価差額金（税効果控除前）・
　繰延ヘッジ損益（税効果控除前））×90％
⑥土地含み損益×85％ 
⑦全期チルメル式責任準備金相当額超過額
⑧負債性資本調達手段等（劣後ローン、劣後債等）
⑨その他（税効果相当額等） 
リスクの合計額
⑩保険リスク相当額
⑪第三分野保険の保険リスク相当額
⑫予定利率リスク相当額
⑬最低保証リスク相当額
⑭資産運用リスク相当額
⑮経営管理リスク相当額

ソルベンシー・マージン比率

82,792
12,090
8,798
6,964
20

25,653

5,042
14,088
9,123
1,010
16,968
1,275
779
1,100
64

15,305
370

975.8%

区　分 2021年度末 2022年度
上半期末

3
111
ー
109
223

破産更生債権及びこれらに準ずる債権額
危険債権額
三月以上延滞債権額
貸付条件緩和債権額
合　計

4 
113 
ー 
103 
221 

保険業法に基づく債権 （単位:億円）

実質純資産額 （単位:億円）

2022年度期首残高
2022年度上半期中の変動額
 うち社員配当準備金の積立
 うち基金償却積立金の積立
 うち基金利息の支払
 うち中間純剰余
 うち基金の償却
 うち基金償却準備金の積立
 うち基金償却準備金の取崩
 うち基金等以外の変動額
2022年度上半期中の変動額合計
2022年度上半期末残高

純資産
合計

基金等変動計算書（要旨） （単位:億円）

評価・換算
差額等
合計

うち その他
有価証券
評価差額金

基金等
合計剰余金

合計
うち

中間未処分
剰余金

うち
基金償却
準備金

基金償却
積立金基金

項　目 2021年度末 2022年度
上半期末

99,008
22.8%

実質純資産額（注）
（一般勘定資産に対する比率）

81,261
18.3%

（注1）2022年度より基礎利益の算定方法について、為替に係るヘッジコストを含め、投資信託
の解約損益、有価証券償還損益のうち為替変動部分および再保険に関する損益を除外する
よう改正しています。これをふまえ、「2021年度上半期」「2022年度上半期」は改正後の数
値を表示しています。

（注2）損益計算書上の資産運用収益・費用、その他経常収益および責任準備金等繰入額のうち、
キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

（注）上記は保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に
基づいて算出しています。

（注）「保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令」第3条第2項の規定に基づき算出
しています。

（1/2）×（B）×100
（A）

√｛(⑩+⑪)2+(⑫+⑬+⑭)2｝+⑮

42,240
―

△1,514
500
△4
963
△500
―

△500
△6,764
△7,820
34,420

28,308
―
―
―
―
―
―
―
―

△6,764
△6,764
21,543

27,041
―
―
―
―
―
―
―
―

△6,357
△6,357
20,683

13,931
―

△1,514
500
△4
963
△500
―

△500
―

△1,055
12,876

4,127
―

△1,514
―
△4
963
―
―

△500
―

△1,055
3,071

1,838
―

△1,514
―
△4
963
―

△300
―
―

△864
973

900
―
―
―
―
―
―
300
△500
―

△200
700

8,300
―
―
500
―
―
―
―
―
―
500
8,800

1,500
―
―
―
―
―

△500
―
―
―

△500
1,000


